



平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月23日

上場会社名 日立キャピタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 8586 URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長

(氏名) 三浦 和哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役常務

(氏名) 百井 啓二

TEL 03-3503-2118

四半期報告書提出予定日 平成21年8月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	22,689	△13.3	2,568	△46.0	2,922	△38.5	1,635	△87.9
21年3月期第1四半期	26,162	—	4,759	—	4,752	—	13,555	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	13.99	—
21年3月期第1四半期	115.97	—

(参考) 取扱高 22年3月期第1四半期 349,793百万円 21年3月期第1四半期 454,228百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	1,731,818	244,261	14.0	2,077.74
21年3月期	1,790,497	241,394	13.4	2,053.99

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 242,865百万円 21年3月期 240,090百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	47,200	△13.9	4,600	△54.5	4,600	△54.4	2,700	△81.8	23.10
連結累計期間	96,800	△10.3	12,000	△31.7	12,000	△31.6	5,150	△57.5	44.06
通期									

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

(参考) 取扱高 第2四半期連結累計期間 690,000百万円 通期 1,400,000百万円

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 有

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	124,826,552株	21年3月期	124,826,552株
---------------------	-------------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	7,937,196株	21年3月期	7,936,837株
-----------	-------------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	116,889,546株	21年3月期第1四半期	116,890,456株
----------------------	-------------	--------------	-------------	--------------

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づいて当社が作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 主な経営成績

当第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年6月30日）における主な経営成績は次の通りです。

（単位：百万円、％）

項目	平成21年3月期 第1四半期連結累計期間	平成22年3月期 第1四半期連結累計期間	前年同期比
取扱高	454,228	349,793	△23.0
営業収益	26,162	22,689	△13.3
営業利益	4,759	2,568	△46.0
経常利益	4,752	2,922	△38.5
四半期純利益 ※	13,555	1,635	△87.9

※平成21年3月期第1四半期連結累計期間において、特別損益の計上があります。（詳細は、8ページ「四半期連結損益計算書」をご参照ください。）

当社グループはメーカー系金融サービス会社として、「モノ」を専門とする金融サービスの提供に徹しております。具体的には、「モノ」を基本とし金融収益を主体とした金融事業モデルに、「モノ」の管理・受託に注目した手数料事業、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した仕入・販売事業などを加えて、「モノ」の価値を高める金融サービスの提供へと転換を図り、併せて海外事業を強化して、持続的成長に向けた事業基盤の強化に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間は、国内外の需要減退により企業の設備投資が前年を大きく下回ったため、特に国内法人向けリースや海外事業の取扱高が減少し、取扱高全体では前年同期比23.0%減の3,497億93百万円となりました。

また営業収益も、法人向け取扱高の減少や中古物件の販売価格の低迷で、金融事業収益や仕入・販売事業収益が減少し、海外事業収益も低調であったため、前年同期比13.3%減の226億89百万円となりました。

一方、効率的な資金運用により金融費用を削減したため、営業費用は前年同期比6.0%減の201億21百万円となりました。

この結果、営業利益は前年同期比46.0%減の25億68百万円、経常利益は同38.5%減の29億22百万円となりました。

四半期純利益については、前年度において流動化に係る会計処理の変更により特別利益を計上した影響もあり、前年同期比87.9%減の16億35百万円となりました。

中国をはじめとしたアジア地区では景気回復の兆しを見せておりますが、その他においては不安定な状況が継続しており、当社を取り巻く事業環境も依然として厳しい状況にあります。このような環境下で、当社グループは、さらなる企業体質の強化に取り組んでまいります。

(2) 主な経営指標(年換算)

（単位：％）

項目	平成21年3月期 第1四半期連結累計期間	平成22年3月期 第1四半期連結累計期間
ROE（自己資本純利益率）※	22.0	2.7
ROA（総資産純利益率）※	2.57	0.37
自己資本比率	14.4	14.0

※平成21年3月期第1四半期連結累計期間において特別損益の計上があり、上記経営指標において比較が困難となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産の状況

当第1四半期末（平成21年6月30日）における財政状況は次の通りです。

（単位：百万円、％）

	平成21年3月期末	平成22年3月期 第1四半期末	増	減
			金額	増減率
総資産	1,790,497	1,731,818	△58,678	△3.3
有利子負債	886,664	934,430	47,765	5.4
純資産	241,394	244,261	2,867	1.2

i. 総資産

当第1四半期末における総資産は、受取手形及び売掛金や関係会社預け金が減少したため、前連結会計年度末に比し586億78百万円減少の1兆7,318億18百万円となりました。

ii. 有利子負債

当第1四半期末の有利子負債残高は、コマーシャル・ペーパーや長期借入金による資金調達を増加させたことにより、前連結会計年度末に比し477億65百万円増加の9,344億30百万円となりました。

iii. 純資産

当第1四半期末の純資産残高は、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比し28億67百万円増加の2,442億61百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末（平成21年6月30日）における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比し381億43百万円減少の2,137億29百万円となりました。当社グループは、引き続き現環境下における不測の事態に配慮し、手元流動性を厚くしております。

各区分のキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（単位：百万円）

	平成21年3月期 第1四半期連結累計期間	平成22年3月期 第1四半期連結累計期間
営業活動によるキャッシュ・フロー	△14,999	△66,548
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,823	941
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,090	26,993

i. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは665億48百万円の資金流出となりました。この主な内訳は、減価償却費198億26百万円、売上債権の純減による流入493億49百万円、貸貸資産の取得による支出275億52百万円、仕入債務の純減による支出119億4百万円および流動化に伴う回収未払金の純減による支出579億40百万円であります。

ii. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還などにより、9億41百万円の資金流入となりました。

iii. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャル・ペーパーや長期借入金の純増などにより、269億93百万円の資金流入となりました。

上記の結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは656億7百万円の資金流出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の第2四半期連結累計期間および通期につきましては、国内外の需要低迷および業界における競争の激化などを見込み下記の通り予想しております。

なお、前回（平成21年4月24日）発表しました業績予想からの変更はありません。

（単位：百万円）

	第2四半期連結累計期間	通 期
営 業 収 益	47,200	96,800
営 業 利 益	4,600	12,000
経 常 利 益	4,600	12,000
当 期 純 利 益	2,700	5,150
1株当たり当期純利益	23.10円	44.06円

尚、本資料で記述されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しと異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

前第1四半期連結累計期間において「営業活動によるキャッシュ・フロー その他」に含めて表示していた流動化に伴う回収未払金の増減額を当第1四半期連結累計期間より区分掲記しております。なお、前第1四半期連結累計期間の「営業活動によるキャッシュ・フロー その他」に含まれる流動化に伴う回収未払金の増減額は、40,003百万円であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,206	24,865
受取手形及び売掛金	493,126	527,155
リース債権及びリース投資資産	571,798	563,995
関係会社預け金	186,522	227,007
有価証券	8,060	9,122
前渡金	4,878	4,748
前払費用	12,446	6,617
繰延税金資産	4,900	5,112
その他	14,388	12,766
貸倒引当金	△13,097	△13,374
流動資産合計	1,310,230	1,368,015
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産	212,400	211,821
社用資産		
建物及び構築物（純額）	617	640
機械装置及び運搬具（純額）	974	1,002
工具、器具及び備品（純額）	1,396	1,432
土地	883	898
社用資産合計	3,871	3,974
有形固定資産合計	216,272	215,796
無形固定資産		
貸貸資産	33,304	33,806
その他の無形固定資産		
のれん	6,860	7,190
その他	6,319	6,591
その他の無形固定資産合計	13,179	13,782
無形固定資産合計	46,483	47,588
投資その他の資産		
投資有価証券	116,425	115,025
繰延税金資産	10,670	11,624
その他	31,742	32,453
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	158,831	159,097
固定資産合計	421,588	422,481
資産合計	1,731,818	1,790,497

(単位：百万円)

当第1四半期連結会計期間末
(平成21年6月30日)前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成21年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	191,506	213,824
短期借入金	146,286	180,216
コマーシャル・ペーパー	175,501	142,708
1年内償還予定の社債	117,401	114,241
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	22,200	24,289
未払金	125,282	186,124
未払法人税等	1,992	15,183
繰延税金負債	847	746
ローン保証引当金	3,000	2,900
事業譲渡損引当金	—	1,401
その他	64,683	66,943
流動負債合計	848,702	948,579
固定負債		
社債	199,483	209,338
長期借入金	295,756	240,160
債権流動化に伴う長期支払債務	61,969	63,203
繰延税金負債	274	291
退職給付引当金	4,540	4,548
役員退職慰労引当金	346	496
保険契約準備金	8,727	8,602
その他	67,755	73,882
固定負債合計	638,854	600,523
負債合計	1,487,556	1,549,103
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,983	9,983
資本剰余金	45,972	45,972
利益剰余金	206,630	207,099
自己株式	△14,329	△14,329
株主資本合計	248,257	248,726
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,038	943
繰延ヘッジ損益	△2,134	△3,044
為替換算調整勘定	△5,295	△6,534
評価・換算差額等合計	△5,391	△8,635
少数株主持分	1,396	1,303
純資産合計	244,261	241,394
負債純資産合計	1,731,818	1,790,497

(2) 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業収益		
事業収益	25,582	22,369
金融収益	579	319
営業収益合計	26,162	22,689
営業費用		
販売費及び一般管理費	15,062	15,095
金融費用	6,339	5,025
営業費用合計	21,402	20,121
営業利益	4,759	2,568
営業外収益		
投資有価証券売却益	—	367
その他	3	4
営業外収益合計	3	371
営業外費用		
投資有価証券評価損	—	9
その他	10	8
営業外費用合計	10	17
経常利益	4,752	2,922
特別利益		
会計基準変更に伴うリース債権流動化譲渡益	25,703	—
割賦取引収益計上基準変更益	895	—
特別利益合計	26,599	—
特別損失		
提携ローン販売収益計上基準変更損	7,348	—
車両メンテナンス費用計上基準変更損	646	—
減損損失	66	—
特別損失合計	8,062	—
税金等調整前四半期純利益	23,289	2,922
法人税等	9,752	1,233
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△18	53
四半期純利益	13,555	1,635

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	23,289	2,922
減価償却費	22,435	19,826
減損損失	66	—
のれん償却額	235	330
受取利息及び受取配当金	△517	△246
支払利息	5,991	4,817
売上債権の増減額 (△は増加)	△24,221	49,349
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	△29,507	△16,033
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	255	△565
ローン保証引当金の増減額 (△は減少)	△400	100
賃貸資産処分損益 (△は益)	△186	473
賃貸資産の売却による収入	11,493	10,485
賃貸資産の取得による支出	△33,240	△27,552
仕入債務の増減額 (△は減少)	402	△11,904
流動化に伴う回収未払金の増減額 (△は減少)	—	△57,940
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△364	△7
その他	14,691	△26,254
小計	△9,576	△52,200
法人税等の支払額	△5,422	△14,348
営業活動によるキャッシュ・フロー	△14,999	△66,548
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△2,698	△2,198
有価証券の売却及び償還による収入	200	3,500
投資有価証券の取得による支出	△25	△1,114
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	591
社用資産の取得による支出	△158	△55
その他の無形固定資産の取得による支出	△667	△223
利息及び配当金の受取額	507	392
その他	18	48
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,823	941

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,177	△23,949
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△24,557	31,769
長期借入れによる収入	14,217	64,874
長期借入金の返済による支出	△19,247	△22,041
社債の発行による収入	59,526	25,635
社債の償還による支出	△7,091	△42,002
利息の支払額	△5,825	△5,184
配当金の支払額	△2,104	△2,104
その他	△4	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,090	26,993
現金及び現金同等物に係る換算差額	274	471
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	542	△38,143
現金及び現金同等物の期首残高	100,366	251,872
現金及び現金同等物の四半期末残高	100,909	213,729

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

当グループの事業は単一事業としておりますので、開示対象となるセグメントはありません。

b. 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

(単位：百万円)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	17,562	7,412	1,187	26,162	—	26,162
(2) セグメント間の内部営業収益	12	(3)	—	9	(9)	—
計	17,575	7,409	1,187	26,172	(9)	26,162
営業利益	3,637	770	351	4,759	—	4,759

(注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) 欧米：英国、アイルランド、米国

(2) アジア：シンガポール、中国

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

(単位：百万円)

	日本	欧米	アジア	計	消去又は全社	連結
営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	15,718	5,741	1,229	22,689	—	22,689
(2) セグメント間の内部営業収益	50	(0)	—	50	(50)	—
計	15,769	5,741	1,229	22,739	(50)	22,689
営業利益又は営業損失 (△)	2,232	△10	346	2,568	—	2,568

(注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。

(1) 欧米：英国、アイルランド、米国

(2) アジア：シンガポール、中国、タイ

c. 海外売上高

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

（単位：百万円）

	欧米	アジア	計
海外営業収益	7,409	1,187	8,596
連結営業収益			26,162
連結営業収益に占める海外営業収益の割合	28.3%	4.5%	32.9%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国
 (2) アジア：シンガポール、中国
 3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

（単位：百万円）

	欧米	アジア	計
海外営業収益	5,741	1,229	6,970
連結営業収益			22,689
連結営業収益に占める海外営業収益の割合	25.3%	5.4%	30.7%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。
 (1) 欧米：英国、アイルランド、米国
 (2) アジア：シンガポール、中国、タイ
 3. 海外営業収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における営業収益であります。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
 該当事項はありません。

< 補足資料 >

1. 四半期毎の連結業績の推移

< 平成22年3月期（連結） >

（単位：百万円）

科目	No.	第1四半期 平成21年4月1日～ 平成21年6月30日	第2四半期 平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	第3四半期 平成21年10月1日～ 平成21年12月31日	第4四半期 平成22年1月1日～ 平成22年3月31日	3か月累計 平成21年4月1日～ 平成21年6月30日
営業収益	1	22,689				22,689
事業収益	2	22,369				22,369
金融収益	3	319				319
営業費用	4	20,121				20,121
販売費及び一般管理費	5	15,095				15,095
金融費用	6	5,025				5,025
営業利益	7	2,568				2,568
営業外収益	8	371				371
営業外費用	9	17				17
経常利益	10	2,922				2,922
特別損益	11	—				—
税金等調整前四半期純利益	12	2,922				2,922
法人税等	13	1,233				1,233
少数株主利益	14	53				53
四半期純利益	15	1,635				1,635

< 平成21年3月期（連結） >

（単位：百万円）

科目	No.	第1四半期 平成20年4月1日～ 平成20年6月30日	第2四半期 平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	第3四半期 平成20年10月1日～ 平成20年12月31日	第4四半期 平成21年1月1日～ 平成21年3月31日	年間累計 平成20年4月1日～ 平成21年3月31日
営業収益	1	26,162	28,627	25,099	28,054	107,943
事業収益	2	25,582	28,278	24,586	27,490	105,937
金融収益	3	579	348	513	564	2,006
営業費用	4	21,402	23,282	22,987	22,689	90,362
販売費及び一般管理費	5	15,062	16,015	15,698	17,051	63,828
金融費用	6	6,339	7,267	7,289	5,638	26,534
営業利益	7	4,759	5,344	2,111	5,364	17,580
営業外収益	8	3	13	3	26	45
営業外費用	9	10	12	10	47	81
経常利益	10	4,752	5,344	2,104	5,343	17,544
特別損益	11	18,537	△3,016	△1,697	△9,554	4,268
税金等調整前四半期純利益	12	23,289	2,327	406	△4,211	21,812
法人税等	13	9,752	1,147	788	△1,983	9,705
少数株主利益	14	△18	△65	96	△27	△15
四半期（当期）純利益	15	13,555	1,245	△477	△2,201	12,122

2. 契約形態別情報

(1) 平成22年3月期第1四半期

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	10,442 (46) (△11)	1,692 (7) (△9)	3,582 (16) (△11)	15,718 (69) (△11)	2,706 (12) (△13)	4,264 (19) (△22)	6,970 (31) (△19)	22,689 (100) (△13)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	116,392 (33) (△26)	37,519 (11) (△31)	132,011 (38) (△7)	285,923 (82) (△19)	14,161 (4) (△18)	49,708 (14) (△41)	63,869 (18) (△37)	349,793 (100) (△23)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,511,862 (50) (△13)	490,694 (16) (△10)	648,166 (22) (△12)	2,650,723 (88) (△12)	107,910 (3) (△32)	264,381 (9) (△3)	372,291 (12) (△14)	3,023,014 (100) (△12)

(2) 平成21年3月期第1四半期

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	11,694 (45) (△12)	1,859 (7) (△17)	4,007 (15) (△3)	17,562 (67) (△10)	3,116 (12) (△15)	5,483 (21) (△1)	8,599 (33) (△6)	26,162 (100) (△9)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	157,331 (35) (△18)	54,328 (12) (△2)	141,380 (31) (△18)	353,040 (78) (△16)	17,360 (4) (△6)	83,827 (18) (39)	101,187 (22) (28)	454,228 (100) (△9)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,729,541 (50) (△4)	545,627 (16) (△2)	738,599 (21) (△10)	3,013,768 (87) (△5)	159,820 (5) (△16)	273,629 (8) (12)	433,449 (13) (△0)	3,447,218 (100) (△5)

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権の残高を含めております。
 2. 「リース」にはオートリース、レンタル等を含めております。
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。
 5. 海外連結において「信用保証」は行っておりません。

3. 取扱高内訳

(単位：百万円、%)

	No.	平成21年3月期第1四半期連結累計期間		平成22年3月期第1四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
農業&医療介護事業	1	35,527	7.8	32,194	9.2	△9.4
農業事業	2	15,404	3.4	14,457	4.1	△6.2
医療・介護事業	3	20,122	4.4	17,737	5.1	△11.9
法人事業	4	147,852	32.6	107,526	30.7	△27.3
情報機器関連	5	70,386	15.5	54,404	15.6	△22.7
産業機械	6	29,378	6.5	16,582	4.7	△43.6
建設機械	7	1,534	0.3	1,284	0.4	△16.3
自動車	8	12,707	2.8	11,073	3.1	△12.9
その他	9	33,845	7.5	24,183	6.9	△28.5
消費者事業	10	51,071	11.2	37,622	10.8	△26.3
自動車	11	33,913	7.5	22,665	6.5	△33.2
家電・リフォーム	12	6,081	1.3	4,999	1.4	△17.8
住宅	13	11,076	2.4	9,956	2.9	△10.1
海外ファイナンス事業	14	99,897	22.0	63,509	18.2	△36.4
ファイナンス事業	15	334,348	73.6	240,852	68.9	△28.0
カード事業	16	12,637	2.8	10,545	3.0	△16.6
損害保険事業	17	2,129	0.5	1,255	0.4	△41.1
証券化事業	18	16,145	3.5	38,059	10.9	135.7
アウトソーシング事業	19	90,763	20.0	60,238	17.2	△33.6
金融サービス附帯事業	20	121,676	26.8	110,098	31.5	△9.5
消去又は全社	21	△1,796	△0.4	△1,158	△0.4	—
連結取扱高	22	454,228	100.0	349,793	100.0	△23.0

(注) 法人事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。

4. 「中期経営計画」に基づく事業内訳

(連結営業収益)

(単位：百万円、%)

	No.	平成21年3月期第1四半期連結累計期間		平成22年3月期第1四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
金融事業収益	1	10,888	41.6	10,099	44.5	△7.2
農家・農業法人&医療・介護事業者	2	1,005	3.8	1,049	4.6	4.4
法人	3	9,207	35.2	8,194	36.1	△11.0
消費者	4	676	2.6	855	3.8	26.4
手数料事業収益	5	3,357	12.9	3,349	14.8	△0.2
農家・農業法人&医療・介護事業者	6	542	2.1	424	1.9	△21.7
法人	7	1,535	5.9	1,775	7.8	15.6
消費者	8	1,280	4.9	1,149	5.1	△10.2
仕入・販売事業収益	9	2,826	10.8	2,021	8.9	△28.4
法人	10	2,826	10.8	2,021	8.9	△28.4
国内連結事業収益	11	17,071	65.3	15,470	68.2	△9.4
海外連結事業収益	12	8,511	32.5	6,899	30.4	△18.9
連結事業収益	13	25,582	97.8	22,369	98.6	△12.6
受取利息・配当金	14	579	2.2	319	1.4	△44.9
連結営業収益	15	26,162	100.0	22,689	100.0	△13.3

(連結取扱高)

(単位：百万円、%)

	No.	平成21年3月期第1四半期連結累計期間		平成22年3月期第1四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
金融事業取扱高	1	165,355	36.4	126,609	36.2	△23.4
農家・農業法人&医療・介護事業者	2	24,218	5.3	23,655	6.8	△2.3
法人	3	132,750	29.2	94,441	27.0	△28.9
消費者	4	8,387	1.9	8,513	2.4	1.5
手数料事業取扱高	5	172,511	38.0	145,998	41.7	△15.4
農家・農業法人&医療・介護事業者	6	11,309	2.5	8,539	2.4	△24.5
法人	7	119,104	26.2	108,992	31.2	△8.5
消費者	8	42,098	9.3	28,465	8.1	△32.4
仕入・販売事業取扱高	9	15,174	3.3	13,315	3.8	△12.2
法人	10	15,174	3.3	13,315	3.8	△12.2
国内連結取扱高	11	353,040	77.7	285,923	81.7	△19.0
海外連結取扱高	12	101,187	22.3	63,869	18.3	△36.9
連結取扱高	13	454,228	100.0	349,793	100.0	△23.0

- (注) ①金融事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した部門であります。
- ②手数料事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した部門であります。
- ③仕入・販売事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した部門であります。
- ④海外事業とは、海外の各拠点においてファイナンス・リースやオートリースなどを行う部門であります。